
 

 
 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO 
SETTORE STRADE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.1.0.-31 
 
 
 

L'anno 2014 il giorno 31 del mese di Luglio il sottoscritto dott. ing. Gian Luigi Gatti in 
qualita' di dirigente  del Settore Strade, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata. 

 
 
 
 

OGGETTO PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA CPC S.R.L. DEI 
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI DISSESTI FRANOSI AVVENUTI IN VARIE 
PARTI DEL TERRITORIO CITTADINO NONCHE’ PER LA REALIZZAZIONE DI ALCUNI 
INTERVENTI IN DANNO. CONTESTUALE SUBIMPEGNO DELLA SPESA DI EURO 
350.000,00 I.V.A. COMPRESA (C.U.P. B39J14000190004- C.I.G. 5673081689 – GULP 
14098). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 31/07/2014 
Esecutiva dal 05/08/2014 

 
 
 
 

 31/07/2014 GATTI GIAN LUIGI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  



 

 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO - SETTORE 
STRADE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.1.0.-31 

 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA CPC S.R.L.  DEI 
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI DISSESTI FRANOSI AVVENUTI IN VARIE 
PARTI DEL TERRITORIO CITTADINO NONCHE’ PER LA REALIZZAZIONE DI ALCUNI 
INTERVENTI IN DANNO. CONTESTUALE SUBIMPEGNO DELLA SPESA DI EURO 
350.000,00  I.V.A. COMPRESA (C.U.P. B39J14000190004- C.I.G. 5673081689 – GULP 14098). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 
- che con verbale in data 7.3.2014 è stata disposta l’immediata esecuzione dei “Lavori urgenti e in- 
differibili per la messa in sicurezza di dissesti franosi avvenuti in varie parti del territorio cittadino 
nonché per la realizzazione di alcuni interventi in danno”, individuando l’Impresa CPC s.r.l., con 
sede legale in Quart – Regione Amerique 9 – 11020 Aosta, Partita I.V.A. n. 03425520107; 

 
- che in data 14.4.2014 l’Impresa CPC s.r.l. ha sottoscritto l’atto di impegno prot. n° NP/2014/659, 
registrato in data 15.4.2014, inerente i sopra descritti lavori, impegnandosi ad eseguirli in virtù del 
ribasso offerto, pari al 25% al netto dei costi del personale e degli oneri per la sicurezza, per l’im - 
porto netto pari a 279.563,21 Euro; 

 
- che i lavori in questione sono stati formalmente approvati con Deliberazione di Consiglio Comu- 
nale n°30 in data 17.7.2014; 

 
- che  la  suddetta  spesa,  come  da  quadro  economico  approvato  con  Deliberazione  C.C. 

30/2014, risulta così suddivisa: 
 

LAVORI EURO 
Importo lavori al netto oneri della sicurezza ed economie 209.213,25 
Importo relativo al costo del personale 96.559,94 
Ribasso offerto (25%) - 52.303,31 
Totale al netto del ribasso 156.909,94 
Oneri della sicurezza 16.093,33 
Economie 10.000,00 
A) TOTALE LAVORI NETTI 279.563,21 

SOMME A DISPOSIZIONE  
Imprevisti, spese tecniche ecc. (compresa IVA 22%) 3.954,88 
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 (1,5%) 4.978,00 
IVA 22% sui lavori 61.503,91 
B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 70.436,79 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 350.000,00 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  



- che per alcuni degli interventi eseguiti si renderà successivamente necessario procedere d’ufficio 
al recupero della spesa a carico dei soggetti privati tenuti alle relative messe in sicurezza; 

 
Ritenuto pertanto possibile procedere all’urgente impegno della spesa secondo il quadro econo- 

mico sopra evidenziato tenuto altresì conto che i lavori sono stati nel frattempo ultimati; 
 

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del DL.vo n.267/2000; 
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del DL.vo 165/2001; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di prendere atto dell’avvenuto affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza di dissesti fra- 
nosi avvenuti in varie parti del territorio cittadino nonché per la realizzazione di alcuni inter- 
venti in danno”, per i motivi di cui in premessa, all’Impresa CPC s.r.l., con sede legale in 
Quart – Regione Amerique 9 – 11020 Aosta, Partita I.V.A. n. 03425520107 (Cod. Benf. 
36465), come da allegato atto di impegno prot. n° NP/2014/659 in data 15.4.2014, per l’im- 
porto complessivo di Euro 279.563,21 oltre I.V.A., approvato con la DCC 30/2014; 

2) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 350.000,00 al capitolo 2293  c.d.c. 
165.9.1 “Oneri straordinari e somme urgenze”, PdC 1.10.99.99.999. - SIOPE 1802 “altri 
oneri straordinari della gestione corrente”, nel modo seguente: 

- 341.067,12 Euro (compresa IVA 22%) quale “Quota lavori” (IMP 2014.8006) 
- 3.954,88 Euro (compresa IVA 22%) quale “Quota imprevisti” (IMP 2014.8007) 
- 4.978,00 Euro quale “Quota incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006” nel modo se- 

guente: 

- Euro 3.701,12 al cap. 60219 cdc 143.1.80 “competenze lorde” (imp.2014.8008) 

- Euro  962,29  al  cap.  60220  cdc  143.1.80  “contributi  a  carico  del  Comune” 
(imp.2014.8009) 

- Euro 314,59 al cap. 2296 cdc 165.5.01 “IRAP”; 

3) di autorizzare, tenuto conto che i lavori sono stati nel frattempo ultimati, la liquidazione del- 
la spesa inerente i lavori tramite emissione di unico certificato di pagamento sulla base della conta- 
bilità  redatta dal D.L., nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

4) di dare mandato al competente ufficio dell’Area Tecnica per la rubricazione del contratto a 
registro cronologico, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per l’acquisizione in economia di 
beni e servizi approvato con D.C.C. n°26/2008 e successivamente modificato con D.C.C. 
n°74/2012; 

 
5) di autorizzare il recupero della spesa di cui agli interventi ordinati in danno dei relativi sog- 
getti privati coinvolti; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  



6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti 

 


